XXXIII. At Suetonius mira constantia medios inter hostes Londinium⁴ perrexit, cognomento quidem coloniæ non insigne, sed copia negotiatorum et comneatum⁵ maxime celebre. Ibi ambiguus an illam sedem bello deligeret, circumspecta infrequentia militis, satisque magis documentis temeritatem Petilii coercitam, unius oppidi damno servare universa statuit. Neque fletu et lacrimis auxilium ejus orantium flexus est, quin daret profectio- nis signum et comitantes in partem agminis acciperet : si quis imbellis sexus aut fessa ætas vel loci dulcedo attinuerat, ab hoste oppressi sunt. Eadem clades municipio Verulamio⁶ fuit, quia barbari, omissis castellis præsidiisque militarium, quod uberrimum spoliandi et

1) *Tutela templi freti* = bizuindu-se pe soliditatea templului.

2) Se distinse apoi în războiul civil și în Germania înno- triva Germanilor revoltați (*Hist.*, III, 59, 78 ; IV, 18, 71 — 78 ; V, 14 sqq) Fu însărcinat cu guvernarea Britanniei (*Agric.*, 8).

3) Cerialis nu venise cu întreaga legiune.

4) Londra de azi.

5) *Comneatum* = *comneantium*, negustori ambulanți.

6) Ruinele acestui municipiu sunt lângă Sant-Albans, din comitatul Hertford.

defendentibus¹ intutum, læti² præda et aliorum segnes³, petebant. Ad septuaginta millia civium et sociorum iis quæ memoravi locis cecidisse constitit: neque enim capere aut venumdare aliudve quod belli commercium, sed cædes, patibula, ignes, cruces tanquam reddituri supplicium ac prærepta interim ultione, festinabant.

XXXIV. Jim Sætonio quarta decima legio cùm vexillariis vicisimanis et e proximis auxiliares, decem ferme millia armatorum erant, quoniam onittere cunctationem et congregari acie parat. Deligitque locum arctis faucibus et a tergo silva clausam satis cognito nihil hostium nisi in fronte et apertam planitiem esse, sine metu insidiarum. Igitur legionarius frequens ordinibus, levis circum armatura, conglobatus pro cornibus eques adstitit. At Britannorum copiæ passim per catervas et turmas exultabant, quanta non alias multitudo, et animo adeo feroci, ut conjuges quoque testes victoriæ secum traherent plaustrisque imponerent, quæ super extremum ambitum campi posuerant.

XXXV. Boudicca, curru filias præ se vehens, ut quamque nationem accesserat, solitum quidem Britannis feminarum ductu bellare testabatur; sed tunc non ut tantis majoribus ortam regnum et opes, verum, ut unam e vulgo, libertatem amissam, confectum verberibus corpus, contrectatam filiarum pudicitiam ulcisci. Eo propectas Romanorum cupidines, ut non corpora, ne sectam quidem aut virginitatem impollutam relinquunt. Adesse tamen deos justæ vindictæ⁴: cecidisse legionem quæ prælium ausa sit: ceteros castris occultari aut fugam circumspicere. Ne strepitum quidem et clamorem